2010 年 12 月 14 日

各 位

バイオ後続品に関する包括的提携契約の締結について

 持田製薬株式会社（本社：東京都新宿区、社長：持田 直幸、以下「持田製薬」）とゲデオ

ン・リヒター（本社：ハンガリー・ブダペスト、CEO：エリック・ボグシュ、以下「リヒター」）

は、リヒターのバイオ後続品の日本における開発・販売に関する長期的かつ包括的な提携契

約を締結しましたのでお知らせいたします。この契約に基づき、持田製薬はリヒターのバイ

オ後続品の製品群を日本において独占的に開発・販売する権利を取得します。

 リヒターは将来に向けて高付加価値製品の比率を高めるべく、バイオ後続品の開発を重要

な戦略の一つと位置づけ、バイオテクノロジー製品の製造・開発への積極的投資を進めてお

り、世界各国での展開を計画しています。

 持田製薬は、リヒターとの長期的かつ包括的な提携の下、今後の拡大が期待されるバイオ

後続品への本格参入を実現し、将来の重要な戦略分野の一つとして事業化を進め、医療ニー

ズに応えていきたいと考えています。

 なお、本件による当面の当社業績への影響は軽微であります。

以 上

【ゲデオン・リヒターの概要】

リヒターは、ハンガリー・ブダペストに本社を有する主要な多国籍製薬企業です。2009 年の連結売

上高は約 10 億ユーロ（約 13 億米ドル）、時価総額 32 億ユーロ（43 億米ドル）であり、中・東欧では

最も大きい製薬会社の一つです。活動地域は中・東欧や CIS（独立国家共同体）を主体としつつ、米国

市場には戦略的パートナーを通じ、また西欧主要国には販売子会社を通じ、それぞれ進出を進めてい

ます。製品は循環器、中枢神経および婦人科を含め、広くほとんどの疾患領域にわたります。最大の

研究開発拠点は中・東欧にあり、新薬の研究開発は統合失調症、不安、慢性疼痛、うつ病を主とした

中枢神経領域に特化しています。また、その優れたステロイド合成技術は広く知られており、これを

活かして世界の婦人科領域の市場で確固たる地位を確立しています。

ゲデオン・リヒターのホームページ：http://www.richter.hu/EN/Pages/home.aspx

〈お問い合わせ先〉

  持田製薬株式会社 経営企画部 広報室（中山、高橋）

  東京都新宿区四谷１－７     ＴＥＬ．０３－３２２５－６３０３

                             ＦＡＸ．０３－３２２５－６３１５

E-mail  webmaster@mochida.co.jp

会 社 名 持田製薬株式会社

代 表 者 代表取締役社長 持田 直幸

（コード番号 4534 東証第一部）